



MEDIDAS ALTERNATIVAS DE RENDIMIENTO

MEDIDAS ALTERNATIVAS DE RENDIMIENTO

Además de la información financiera presentada y preparada según las NIIF-UE, la Sociedad utiliza, a lo largo de sus publicaciones financieras, la comparación período a período de ciertas medidas financieras y medidas alternativas de rendimiento según se definen en las directrices emitidas por la Autoridad Europea de Valores y Mercados, de 5 de octubre de 2015, sobre éstas últimas (las "Directrices de la ESMA", por sus siglas en inglés, y las "MAR"). Estas MAR se derivan de las versiones consolidadas de la cuenta de resultados, el balance y el estado de flujos de efectivo de la Sociedad o de los registros contables. Linea Directa entiende que la presentación de las MAR incluidas en este documento cumple con las Directrices de la ESMA.

La Sociedad ha presentado estas MAR, que no están auditadas, como información complementaria, puesto que se emplean desde la dirección de la Sociedad para tomar decisiones financieras, operativas y de planificación, y nos ofrecen información financiera útil que debe ser considerada además de los estados financieros preparados de acuerdo con la normativa contable aplicable (NIIF-UE), a la hora de evaluar el rendimiento del Grupo. Además, Linea Directa cree que las MAR presentadas en este documento pueden contribuir a comprender mejor sus resultados operativos, al aportar información adicional acerca de, en opinión de la Sociedad, algunos de los catalizadores de su rendimiento financiero y puesto que estas MAR van en consonancia con los principales indicadores empleados por la mayor parte de la comunidad de analistas e inversores de los mercados de capitales.

Las MAR no se definen a continuación y no se han formulado de acuerdo con las NIIF-UE. Tampoco deben considerarse de forma aislada, puesto que pueden presentarse con una base diferente a la de la información financiera incluida en los Estados Financieros Consolidados. Asimismo, las MAR presentadas pueden diferir considerablemente de la información comunicada por otras sociedades con títulos similares o análogos y no siempre son comparables.

Recomendamos no depositar una confianza excesiva en estas medidas, que deben considerarse suplementarias y

no sustitutivas de la información financiera formulada de acuerdo con las NIIF-UE que se incluye en este documento. Las MAR que incluimos no han sido auditadas por la Sociedad ni por expertos independientes.

Algunas limitaciones de estas MAR son las siguientes:

- El hecho de que otras empresas del sector pueden calcular los ratios de siniestralidad, gastos y combinado de forma diferente a la Sociedad, lo que puede limitar su utilidad como medidas comparativas.
- Además, la utilidad de los ratios de siniestralidad, gastos y combinado está intrínsecamente limitada por el hecho de que son coeficientes y, por consiguiente, no ofrecen información acerca del número absoluto de siniestros en ese año, los gastos operativos y otros gastos técnicos o el resultado de suscripción.
- La utilidad de la tasa de reparto de dividendos (payout) y la rentabilidad de los fondos propios medios también se ve limitada esencialmente por el hecho de que son coeficientes y, por consiguiente, no ofrecen detalles acerca del importe absoluto de los ingresos netos, los dividendos abonados o el patrimonio neto.
- La limitación de la duración modificada es que presupone una relación lineal entre los tipos de interés y el precio de los bonos, pero es probable que esta relación sea en forma de curva y, cuanto más convexa sea la relación entre los tipos de interés y el precio de los bonos, más imprecisa será la duración a la hora de medir la sensibilidad de los tipos de interés y la variación de los valores financieros.
- La rentabilidad media está limitada por el hecho de que otras empresas del sector pueden calcularla de forma diferente a la Sociedad, lo que limita su utilidad como medida comparativa. Además, la composición de la cartera de inversión varía de forma significativa entre empresas, lo que dificulta la comparativa riesgo-rentabilidad.

DEFINICIONES Y FINALIDADES

NIIF 17 & 9

RATIO COMBINADO

El ratio combinado mide la rentabilidad técnica de los seguros de No vida.

Un ratio combinado inferior al 100% indica que el resultado técnico es positivo, mientras que si supera el 100% indica que es negativo.

El ratio combinado permite establecer comparaciones entre compañías del sector asegurador, dado que mide siniestros y gastos como porcentaje del volumen de ingresos de las actividades ordinarias de seguros, neto de reaseguro.

$$\text{Ratio Combinado} = \frac{\text{Gastos de las actividades ordinarias de seguros} - \text{Ingresos por recuperaciones de reaseguro}}{\text{Ingresos de las actividades ordinarias de seguros} - \text{Gastos del reaseguro}}$$

Consolidado

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Gastos de las actividades ordinarias de seguros	(507.903)	(405.221)
Ingresos por recuperaciones de reaseguro	9.403	9.408
Ingresos de las actividades ordinarias de seguros	473.663	454.195
Gastos de reaseguro	(11.670)	(12.573)
Ratio combinado	107,9%	89,6%

RESULTADO NETO DE LAS INVERSIONES

El resultado neto de las inversiones engloba los ingresos derivados de la cartera de instrumentos financieros del Grupo por intereses, dividendos, cambios en el valor razonable de los activos financieros con cambios en cuenta de resultados y ganancias/pérdidas realizadas en activos medidos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, todo ello medido según la NIIF 9, a lo que se añaden los ingresos y gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias.

$$\begin{aligned} \text{Resultado neto de las inversiones} \\ = & \text{Resultado financiero} \\ & + \text{Ingresos inmovilizado material e inversiones inmobiliarias} \\ & - \text{Gastos inmovilizado material e inversiones inmobiliarias} \end{aligned}$$

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Resultado financiero	13.813	18.430
Ingresos inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	2.333	2.172
Gastos inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	(612)	(647)
Resultado neto de las inversiones	15.534	19.955

RENTABILIDAD PROMEDIO DE LA CARTERA DE RENTA FIJA

La rentabilidad promedio de la cartera de renta fija se calcula al dividir los ingresos obtenidos durante el período entre la cartera de renta fija promedio. Se incluyen las ganancias o pérdidas realizadas y las pérdidas por deterioro de valor.

No incluye los ajustes a valor razonable.

Mide la rentabilidad de los valores de renta fija mantenidos en la cartera de inversiones durante un período de tiempo determinado.

$$\text{Rentabilidad promedio de la cartera de renta fija} = \frac{\text{Intereses cobrados y periodificaciones} + \text{Plusvalías (minusvalías) realizadas y deterioros}}{\text{Valores de deuda promedio al inicio y la finalización del periodo}}$$

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Intereses cobrados y periodificaciones	15.415	15.616
Plusvalías/(minusvalías) realizadas y deterioros	1.467	499
Valores de deuda	675.419	643.322
Rentabilidad promedio de la cartera de renta fija	2,56%	2,29%

RENTABILIDAD PROMEDIO DE LA CARTERA DE RENTA VARIABLE

La rentabilidad promedio de la cartera de renta variable se calcula al dividir los ingresos obtenidos durante el período entre la cartera de renta variable promedio. Se incluyen las ganancias o pérdidas realizadas y las pérdidas por deterioro de valor.

No incluye los ajustes a valor razonable.

Mide la rentabilidad de los valores de renta variable mantenidos en la cartera de inversiones durante un período de tiempo determinado.

$$\text{Rentabilidad promedio de la cartera de renta variable} = \frac{\text{Dividendos} + \text{Ingresos AIEs} + \text{Plusvalías (minusvalías) realizadas y deterioros}}{\text{Instrumentos de renta variable promedio al inicio y la finalización del periodo}}$$

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Dividendos	3.607	2.819
Ingresos AIEs	4.650	4.779
Plusvalías/(minusvalías) realizadas y deterioros	7.515	11.173
Instrumentos de renta variable	119.831	132.892
Rentabilidad promedio de la cartera de renta variable	12,48%	13,05%

RENTABILIDAD PROMEDIO DE LAS INVERSIONES INMOBILIARIAS

La rentabilidad promedio de las inversiones inmobiliarias se calcula al dividir los ingresos de alquileres obtenidos durante el período por la cartera de inversiones inmobiliarias promedio. Se incluyen las ganancias o pérdidas realizadas y las pérdidas por deterioro de valor. No incluye los ajustes a valor razonable.

Mide la rentabilidad de las inversiones inmobiliarias durante un período de tiempo determinado.

$$\text{Rentabilidad promedio de las inversiones inmobiliarias} = \frac{\text{Ingresos procedentes de inversiones inmobiliarias} + \text{Ganancias (pérdidas) realizadas y deterioros}}{\text{Inversiones inmobiliarias promedio al inicio y la finalización del periodo}}$$

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Ingresos procedentes de inversiones inmobiliarias	4.632	4.200
Ganancias/(pérdidas) realizadas y deterioros	-	-
Inversiones inmobiliarias	65.548	65.068
Rentabilidad promedio de las inversiones inmobiliarias	7,09%	6,41%

RENTABILIDAD PROMEDIO TOTAL (EXCLUIDO EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO)

La rentabilidad promedio total de la cartera (excluyendo efectivo y equivalentes) se calcula al dividir los ingresos obtenidos durante el período por los activos gestionados promedio (carteras de renta fija, renta variable e inversiones inmobiliarias). Se incluyen las ganancias o pérdidas realizadas y las pérdidas por deterioro de valor. No incluye los ajustes a valor razonable.

Mide la rentabilidad de los valores financieros mantenidos en la cartera de inversiones durante un período de tiempo determinado.

$$\text{Rentabilidad promedio total (exc. efectivo)} = \frac{\text{Total ingresos de inversiones} + \text{Total ganancias / (pérdidas) realizadas y deterioros}}{\text{Total inversiones promedio al inicio y la finalización del periodo}}$$

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Total inversiones	860.798	841.282
Valores de deuda	675.419	643.322
Instrumentos de renta variable	119.831	132.892
Inversiones inmobiliarias	65.548	65.068
Total ingresos de inversiones y ganancias / (pérdidas) realizadas	37.286	39.086
Intereses cobrados y periodificaciones procedentes de valores de deuda	15.415	15.616
Plusvalías/(minusvalías) realizadas y deterioros en valores de deuda	1.467	499
Dividendos recibidos procedentes de los instrumentos de renta variable	3.607	2.819
Ingresos AIEs	4.650	4.779
Plusvalías/(minusvalías) realizadas y deterioros de los instrumentos de renta variable	7.515	11.173
Ingresos procedentes de inversiones inmobiliarias	4.632	4.200
Ganancias/(pérdidas) realizadas y deterioros en inversiones inmobiliarias	-	-
Rentabilidad promedio total (exc. efectivo)	4,38%	4,28%

DURACIÓN

La duración es una medida compuesta de la distribución temporal de los flujos de caja de un bono teniendo en cuenta su cupón y el vencimiento residual.

Se refiere a la media ponderada del tiempo transcurrido hasta que se reciben los flujos de caja (cupones y principal) y se mide en años.

Este ratio permite medir el grado de volatilidad o riesgo en las carteras de renta fija del Grupo. Cuanto mayor es la duración de la cartera, mayor es también la volatilidad de los precios de los valores cuando se producen variaciones en los tipos de interés.

	6M 2023	6M 2022
Duración	3,27	4,04

DURACIÓN MODIFICADA

La duración modificada es la media ponderada del tiempo transcurrido hasta que se reciben los flujos de caja (cupones y principal), dividida por 1 más la rentabilidad al vencimiento dividida por el número de pagos en un año.

Este ratio permite medir el valor aproximado de la variación porcentual de los valores financieros por cada cambio en

puntos porcentuales (100 puntos básicos) en los tipos de interés.

Cuanto mayor es la duración modificada de la cartera, mayor es también la volatilidad de los precios de los valores cuando se producen variaciones en los tipos de interés.

	6M 2023	6M 2022
Duración modificada	3,36%	4,23%

DPA (DIVIDENDO POR ACCIÓN)

El DPA (dividendos por acción) es un indicador utilizado para mostrar la relación entre los dividendos abonados y las acciones en circulación a la fecha.

$$\text{DPA} = \frac{\text{Total dividendos abonados}}{\text{Acciones en circulación}}$$

	6M 2023	6M 2022
Total dividendos del ejercicio (en miles de euros)	-	44.079
Acciones en circulación	1.087.922.486	1.087.779.253
DPA	0,000	0,041

TASA DE REPARTO DE DIVIDENDOS (PAYOUT)

La tasa de reparto de dividendos o *payout* es un indicador utilizado para señalar la parte del resultado que se distribuye entre los accionistas mediante dividendos.

$$\text{Payout} = \frac{\text{Total dividendos abonados}}{\text{Resultado neto del ejercicio}}$$

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Total dividendos del ejercicio (en miles de euros)	-	44.079
Resultado del ejercicio	(15.559)	48.976
Payout	0,0%	90,0%

NIIF 4

RATIO COMBINADO

El ratio combinado mide la capacidad técnica de beneficio de los seguros de No vida.

Un ratio combinado inferior al 100% indica que el resultado técnico es positivo, mientras que si supera el 100% indica que es negativo.

El ratio combinado permite establecer comparaciones entre compañías del sector asegurador, dado que mide el historial de siniestros y los gastos técnicos como un porcentaje sobre el volumen de primas.

$$\text{Ratio combinado} = \frac{\text{Siniestralidad, neta de reaseguro} + \text{Gastos de explotación netos} \pm \text{Otros gastos e ingresos técnicos, participación en beneficios}}{\text{Primas imputadas, netas de reaseguro}}$$

Consolidado

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(410.601)	(310.218)
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(99.816)	(94.279)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	9.021	6.809
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	462.016	441.739
Ratio combinado	108,5%	90,0%

Segmento Motor

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(356.828)	(266.484)
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(73.729)	(71.468)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	9.173	7.286
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	383.701	370.371
Ratio combinado	109,8%	89,3%

Segmento Hogar

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(46.179)	(36.183)
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(20.875)	(20.405)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	-	(121)
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	69.841	63.021
Ratio combinado	96,0%	90,0%

Segmento Salud

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(7.551)	(7.530)
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(5.169)	(2.330)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	(1)	(121)
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	8.062	7.610
Ratio combinado	157,8%	131,2%

Otros Negocios Aseguradores

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(43)	(21)
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(43)	(76)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	(151)	(235)
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	412	737
Ratio combinado	57,5%	45,0%

RATIO DE SINIESTRALIDAD

El ratio de siniestralidad mide la eficiencia en el historial de siniestros, ya que incluye la siniestralidad como porcentaje sobre el volumen de primas imputadas, neto de reaseguro. El ratio de siniestralidad posibilita establecer comparaciones entre las compañías.

$$\text{Ratio de siniestralidad} = \frac{\text{Siniestralidad, neta de reaseguro}}{\text{Primas imputadas, netas de reaseguro}}$$

Consolidado

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(410.601)	(310.218)
Primas imputadas, netas de reaseguro	462.016	441.739
Ratio de siniestralidad	88,9%	70,2%

Segmento Motor

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(356.828)	(266.484)
Primas imputadas, netas de reaseguro	383.701	370.371
Ratio de siniestralidad	93,0%	72,0%

Segmento Hogar

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(46.179)	(36.183)
Primas imputadas, netas de reaseguro	69.841	63.021
Ratio de siniestralidad	66,1%	57,4%

Segmento Salud

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(7.551)	(7.530)
Primas imputadas, netas de reaseguro	8.062	7.610
Ratio de siniestralidad	93,7%	98,9%

Otros Negocios Aseguradores

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Siniestralidad, neta de reaseguro	(43)	(21)
Primas imputadas, netas de reaseguro	412	737
Ratio de siniestralidad	10,4%	2,8%

RATIO DE GASTOS

El ratio de gastos mide la eficiencia de la Sociedad en los gastos, ya que incluye los gastos de explotación netos y otros gastos técnicos como porcentaje sobre el volumen de primas imputadas, neto de reaseguro.

El ratio de gastos posibilita establecer comparaciones entre las compañías.

$$\text{Ratio de gastos} = \frac{\text{Gastos de explotación netos} \pm \text{Otros gastos e ingresos técnicos, participación en beneficios}}{\text{Primas imputadas, netas de reaseguro}}$$

Consolidado

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(99.816)	(94.279)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	9.021	6.809
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	462.016	441.739
Ratio de gastos	19,7%	19,8%

Segmento Motor

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(73.729)	(71.468)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	9.173	7.286
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	383.701	370.371
Ratio de gastos	16,8%	17,3%

Segmento Hogar

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(20.875)	(20.405)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	-	(121)
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	69.841	63.021
Ratio de gastos	29,9%	32,6%

Segmento Salud

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(5.169)	(2.330)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	(1)	(121)
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	8.062	7.610
Ratio de gastos	64,1%	32,2%

Otros Negocios Aseguradores

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(43)	(76)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	(151)	(235)
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	412	737
Ratio de gastos	47,1%	42,2%

ROAE (RENTABILIDAD DE LOS FONDOS PROPIOS MEDIOS)

La RoAE es un indicador utilizado para medir la relación entre los beneficios y los recursos necesarios para obtenerlos.

Permite medir la rentabilidad que los accionistas obtienen de los fondos invertidos en la Sociedad, es decir, la capacidad de la empresa para remunerar a sus accionistas.

$$\text{RoAE} = \frac{\text{Resultado del ejercicio}}{\text{Patrimonio neto promedio al inicio y la finalización del período}}$$

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Resultado del ejercicio	(5.012)	100.903
Patrimonio neto promedio al inicio y la finalización del período	305.938	356.425
<i>Total patrimonio neto al inicio del período</i>	<i>328.962</i>	<i>383.888</i>
<i>Total patrimonio neto a la finalización del período</i>	<i>282.913</i>	<i>328.962</i>
RoAE	-1,6%	28,3%

OTROS INDICADORES (NIIF 4)

PRIMAS DEVENGADAS BRUTAS (GWP)

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Primas devengadas, seguro directo	491.948	474.789
Primas del reaseguro aceptado	-	-
Primas devengadas brutas (GWP)	491.948	474.789

PRIMAS IMPUTADAS, NETAS DE REASEGURO

Primas asignadas al periodo, una vez deducidos los reaseguros aceptados y cedidos

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Primas devengadas, seguro directo	491.948	474.789
Variación de la corrección por deterioro para primas pendientes de cobro	(158)	(21)
Primas del reaseguro cedido	(14.063)	(14.890)
Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso	-	-
Seguro directo	(18.104)	(20.455)
Reaseguro aceptado	-	-
Variación de la provisión para primas no consumidas, cuota de los reaseguradores	2.393	2.316
Primas imputadas, netas de reaseguro	462.016	441.739

SINIESTRALIDAD, NETA DE REASEGURO

Siniestralidad, neta de reaseguro
 = Prestaciones y otros gastos pagados, netos de reaseguro \pm Variación de la provisión para prestaciones, neta de reaseguro
 + Gastos imputables a prestaciones

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Prestaciones y otros gastos pagados, netos de reaseguro	(301.975)	(262.769)
Variación de la provisión para prestaciones, neta de reaseguro	(46.315)	12.872
Gastos imputables a prestaciones	(62.311)	(60.321)
Siniestralidad, neta de reaseguro	(410.601)	(310.218)

GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS

Gastos de explotación netos
 = Gastos de adquisición
 + Gastos de administración
 + Comisiones de reaseguro y participación en beneficios

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Gastos de adquisición	(87.634)	(84.217)
Gastos de administración	(12.296)	(12.525)
Comisiones de reaseguro y participación en beneficios	114	2.463
Gastos de explotación netos	(99.816)	(94.279)

OTROS INGRESOS Y GASTOS TÉCNICOS

Esta partida reúne los otros ingresos y gastos técnicos y la participación en beneficios y extornos.

Los "Otros ingresos y gastos técnicos", junto con la partida de pérdidas y ganancias "Gastos de explotación netos", son utilizados para calcular el ratio de gastos.

Otros ingresos y gastos técnicos
 = Otros ingresos técnicos – Otros gastos técnicos
 – Participación en beneficios y extornos

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Otros ingresos técnicos	-	-
Otros gastos técnicos	9.172	7.044
Participación en beneficios	(151)	(235)
Otros ingresos y gastos técnicos	9.021	6.809

RESULTADO TÉCNICO

El resultado técnico es el resultado de la actividad suscriptora.

Resultado técnico
 = Primas imputadas, netas de reaseguro
 – Siniestralidad, neta de reaseguro
 – Gastos de explotación netos de reaseguro
 \pm Otros gastos e ingresos técnicos

Miles de euros	6M 2023	6M 2022
Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	462.016	441.739
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro	(410.601)	(310.218)
Gastos de explotación, netos de reaseguro	(99.816)	(94.279)
Otros gastos e ingresos técnicos + participación en beneficios	9.021	6.809
Resultado técnico	(39.380)	44.051

RESULTADO FINANCIERO

El resultado financiero es el resultado de la actividad de inversión.

Resultado financiero

$$= \text{Ingresos de las inversiones} \\ - \text{Gastos de las inversiones}$$

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	27.400	36.794
Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	(10.479)	(18.414)
Resultado financiero	16.921	18.380

RESULTADO DEL NEGOCIO DE NO VIDA

Resultado del negocio de no vida

$$= \text{Resultado técnico} \\ + \text{Resultado financiero}$$

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Resultado técnico	(39.380)	44.051
Resultado financiero	16.921	18.380
Resultado del negocio de no vida	(22.459)	62.431

RESULTADO DE LA CUENTA NO TÉCNICA

Resultado de la cuenta no técnica

$$= \text{Otros ingresos} + \text{Otros gastos}$$

<i>Miles de euros</i>	6M 2023	6M 2022
Otros ingresos	2.893	4.189
Otros gastos	(938)	(1.369)
Resultado de la cuenta no técnica	1.955	2.820

NÚMERO DE CLIENTES

	6M 2023	6M 2022
Automóvil	2.561.562	2.581.395
Hogar	746.476	737.723
Salud	107.956	106.289
Otros seguros	3.713	4.333
Número de clientes	3.419.707	3.429.740